	Fusha : Shkencat e natyrёs                         
	Lënda: Biologji 6                                         
	Shkalla:  III
	Klasa:  VI-

	Tema mësimore: Projekt (ora e dytё) “Mbrojtja e mjedisit”.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxёnёsi/ja

· Eksploron:

· çështje mjedisore me interes  që kanë të bëjnë me kujdesin ndaj mjedisit;

· ndikimin e konsumit të energjisë në mjedis dhe mënyra për ta kursyer atë;

· llojin  e mbeturinave dhe menaxhimin e tyre në zonën ku shkolla bën pjesë.
· Duke përdorur të dhënat e mbledhura nga kërkimi sugjeron ide:

· se si mund të ndihmojmë në pakësimin e hedhjes së mbeturinave;

· se si t’i nxitim njerëzit të kursejnë energji. 

	Pёrfituesit: Nxёnёsit e klasёs sё 6-tё. 

Afati kohor i përgatitjes i shtrirё gjatё gjithё vitit. 

	Burime: 
· libri i nxënësit biologjia 6
· revista shkencore

· enciklopedi,

kërkime në Internet në adresa: www.google.com;  http://www.youtube.com/fuseschool 
Set laptop- projektor, kompjuter, USB Flashdrive, CD/DVD, mjete të tjera ndihmëse për realizimin e projektit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

Stuhi mendimesh, diskutim, punë në grupe.

	Faza e studimit të projektit

Bëhet studimi i ideve të zhvilluara në fazën e konceptimit, orientimi për shfrytëzimin e literaturës dhe përpunimin e materialeve, ecuria e veprimtarive praktike në terren.

Grupet sipas ndarjes së bërë japin të dhënat e përgatitura për kursimin e energjisë, për mbeturinat dhe masat qё duhet tё marrin për kujdesin ndaj mjedisit.

Sistemohen materialet, pregatiten fletëpalosje, postera dhe diskutohet rreth tyre.

	Vlerësimi i nxënësit: 
Nxënësit përdorin gjatë gjithë projektit ecurinë e duhur, mjete të pështatshme dhe efektive. 
N2: Nxënësit rrallë herë përdorin ecuri, mjete të pështatshme. Zgjidhja  mund të përmbajë gabime.

N3: Nxënësit zakonisht përdorin ecuri, mjete të pështatshme dhe efektive. Zgjidhja përmban pak gabime.
N4: Nxënësit përdorin gjatë gjithë projektit ecuri, mjete të pështatshme dhe efektive. Zgjidhja nuk përmban gabime.

	Detyrat dhe puna e pavarur: Përcaktimi i grupit të paraqitjes.
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